Formatio perennis seu permanens est imprimis iuvenibus 
sacerdotibus officium: ea illas habere debet assiduitatem et 
rationem congressionum quae, dum producunt gravitatem et 
soliditatem formationis in seminario acceptae, gradatim iuve
nes ducunt ad intellegendas et colendas singulares divitias 
« doni » Dei — sacerdotii videlicet — et ad interpositionem cer
tiorem ac magis consciam in dies in presbyterium, ideoque in 
communionem atque in corresponsalitatem cum omnibus fra
tribus in sacerdotio. 

Si comprehendi potest quidam « satietatis » sensus, quo 
iuvenis presbyter affici potest, vix e seminario egressus, prae 
novis studii et congressionis temporibus, est omnino opinio rei
cienda, tanquam falsa et periculosa, formationem presbytera
lem concludi praesentia in seminario peracta. 

Congressiones formationis permanentis communicantes iu
venes sacerdotes poterunt mutuum afferre auxilium invicem 
participantes experientias et cogitationes de exsecutione eius 
presbyteralis ac ministerialis exemplaris, quod in sucum et san
guinem converterunt per annos in seminario actos. Eodem tem
pore eorum actuosa participatio congressionum ad formatio
nem presbyterii pertinentium, exemplo esse poterit et stimulo 
sacerdotibus senioribus, sicque suum testabuntur amorem erga 
totum presbyterium suumque Ecclesiae particularis studium, 
quae bene formatis sacerdotibus indiget. 

Ad adiuvandos iuvenes sacerdotes hoc difficili vitae et mi
nisterii sui momento peropportunum est, si non necessarium 
hodie, structuram munimenti ad hoc ipsum institutam creare, 
cum moderatoribus ac idoneis magistris, in qua possint inve
nire, modo congruenti et continuo, praesidia necessaria ad be
ne ineundum suum sacerdotale servitium. In congressionibus 
periodicis, satis longis et crebris, actis, si fieri potest, in loco 
communi, domicilii instar, utilia iis concedentur tempora quie
tis, deprecationis, meditationis et fraterni colloquii. Ita facilius 
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ab initio poterunt vitam suam presbyteralem evangelice ordi
nare. Si vero singulae Ecclesiae particulares non poterunt hoc 
servitium suis iuvenibus sacerdotibus praebere, opportunum 
erit Ecclesias vicinas sese coniungere et una simul opes collo
care et apta programmata elaborare. 

77. Formatio permanens officium quoque est presbyteris 
mediae aetatis. Reapse multiplicia sunt pericula, quibus pos
sunt se offerre, ob ipsam aetatem, qualia sunt nimia navitas 
et quaedam in ministerii exercitio assuetudo. Hinc sacerdos 
temptatur sibi nimis confidere, ac si eius personalis experien
tia iam comprobata non amplius esset cum ulla re aut cum 
quoquam comparanda. Non raro sacerdos adultus quandam 
patitur interiorem lassitudinem noxiam, signum frustrationis 
paratae omnia perpeti ante difficultates et male gesta. Huius
modi condicioni responsionem dant formatio permanens, con
tinua et aequa recognitio sui suique agendi modi, constans quae
sitio causarum et instrumentorum ad proprium munus exse
quendum: ita sacerdos spiritum servabit vigilantem et para
tum ad perennes et tamen semper novas postulationes salutis, 
quas quisque presbytero proponit, « homini Dei ». Permanens 
institutio eos quoque presbyteros implicare debet qui provecta 
iam aetate senes habentur, qui in nonnullis Ecclesiis maior 
sunt iam pars presbyterii. Idcirco gratus animus est iis refe
rendus ob ministerium Christo et Ecclesiae praestitum iisque 
solidarietas est significanda, qui in talibus condicionibus ver
santur. Horum presbyterorum permanens formatio non expo
stulabit officium studiorum, recentioris doctrinae et cultus in
quisitionis, sed sedatam remissamque confirmationem illius mu
neris, quod iisdem in presbyterio adhuc est sustinendum, non 
modo ut ministerium pastorale, quamvis diversis sub formis, 
continuetur, verum etiam vitae et apostolatus experti ut ma
gistri et aliorum sacerdotum doctorum sustinere possint ipsi 
personam. 

Sacerdotes quoque qui ob labores et valetudinem haud 
bonam in debilibus condicionibus versantur corporis animive 
perenni institutione iuvantur, unde iidem concitentur ad quie-
tum acreque pro Ecclesia ministerium continuandum, ne se a 
communitate vel presbyterio seiungant, ad externam actionem 
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minuendam, ut tantummodo eos actus peragant pastoralis ne
cessitudinis et spiritualitatis personalis aptos ad rationes et 
sacerdotii laetitiam sustinendas. Permanens formatio adiuva
bit eos ad vivam servandam conscientiam, quam ipsi fidelibus 
inculcaverunt, se scilicet pergere esse membra nava in Eccle
siae aedificatione, etiam et potissimum propter suam cum Chri
sto patienti communionem aeque cum tot fratribus sororibus
que qui in Ecclesia Passionem Domini participant, spiritalem 
Pauli experientiam repetentes qui asseveravit: « Nunc gaudeo 
in passionibus pro vobis et adimpleo ea, quae desunt passio
num Christi, in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia » 
(Gol 1, 24).2 2 9 

78. Condiciones, in quibus saepe ac pluribus locis hodie im
pletur ministerium sacerdotum non facile quidem reddunt 
serium opus formationis: multiplicata enim officia et servitia, 
vitae humanae complexa indoles in universum atque commu
nitatum christianarum particulatim, actionis febris et intentus 
ardor, quae propria sunt tot regionum societatis nostrae, cre
bro destituunt presbyteros illo tempore ac viribus quae perne
cessariae sunt ut sibi attendant (cf. Tim 4, 16). 

Haec efficiunt ut in omnibus augeantur officia responsalia 
ita ut superentur difficultates, quin immo evadant provocatio 
aliqua ut formatio permanens elaboretur ac perficiatur quae 
convenienter respondeat magnitudini doni Dei necnon gravi
tati ipsarum postulationum exigentiarum que temporis nostri. 

Rursus scilicet responsales permanentis formationis sacer
dotum reperiendi sunt intra Ecclesiam-« communionem ». Hoc 
modo tota particularis Ecclesia, ducente ipso Episcopo1, officio 
oneratur concitandi variisque rationibus procurandi perma
nentem presbyterorum institutionem. Hi enim non sibi solis 
exsistunt sed Dei populo: hac de causa, permanens educatio, 
dum maturitatem humanam, spiritualem, intellectualem et pa
storalem sacerdotum praestat, in bonum aliquod evadit cuius 
consors est Populus Dei ipse. Praeterea, pastoralis ministerii 
exercitatio ipsa perducit ad continuam fructuosamque permu
tationem reciprocam inter fidei vitam presbyterorum ac vitam 
fidelium. Omnino partitio vitae inter sacerdotem et communi-

Cf. Propositio 36. 
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tatem, si sapienter quidem ducitur et adhibetur, constituit par
tem praecipuam permanentis educationis, quae tamen redigi 
non potest ad aliquem singularem eventum aut unum quod
dam inceptum sed extenditur et pervadit ministerium totum 
presbyteri vitamque. 

Etenim christiana experientia hominum simplicium et hu
milium, spirituales impetus personarum Dei amantium, appli
cationes animosae fidei ipsius ad vitam a christianis peractae 
elaborantibus variis in muneribus socialibus et civilibus, haec 
omnia a sacerdote suscipiuntur qui dum ea ministerio suo sa
cerdotali illustrat, inde spiritualem magni momenti alimoniam 
haurit. Dubitationes quoque et discrimina ac tarditates coram 
diversissimis condicionibus presbyterorum singulorum et socia
libus, invitamenta ad repudiandum omne vel ad desperatio
nem ipso tempore dolorum et aegrotationum et mortis: in sum
ma, omnia difficilia adiuncta quibus obviam fiunt homines in 
fidei itinere, vivuntur fraterne ex animoque perferuntur in 
sacerdotis corde qui responsiones pro aliis conquirens conti
nenter movetur ut sibi eas in primis detegat. 

Universus sic Dei populus singulis suis in membris valet et 
debet magni momenti adiumentum suorum sacerdotum educa
tioni permanenti praebere. Qua in re relinquere presbyteris de
bet temporis spatia pro studio et precatione, ab iis id poscere 
cuius causa a Christo missi sunt nec quidquam aliud, adiutri
cem suppeditare operam variis in provinciis pastoralis muneris 
praesertim vero illis quae ad hominum promotionem pertinent 
et caritatis ministerium, in tuto collocare vincula humanitatis 
ac fraternitatis cum iis, faciliorem sacerdotibus reddere eam 
conscientiam qua dicere ipsi possint: «Non... dominamur fidei 
vestrae sed adiutores sumus gaudii vestri » omnium sane chri
stifidelium (2 Cor 1, 24) -

Formativum Ecclesiae particularis officium erga sacerdotes 
concorporatur ac determinatur secundum coniunctionem cum 
singulis membris quae eam componunt, initio facto a presby
tero ipso. 

79. Certo quodam modo ipsemet singularis sacerdos primus 
auctor in Ecclesia institutionis permanentis est: revera quis
que presbyter officio tenetur, quod quidem in Ordinis sacra-
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mento innititur, ut Dei dono fidelis persistat necnon concitato 
motui cotidianae conversionis qui eodem ex dono profluit. Re
gulae aut normae ecclesiasticae auctoritatis hac in re, haud 
secus atque exemplum ipsum ceterorum sacerdotum, non suf
ficiunt ut permanens formatio videatur optabilis sive desidera-
bilis, nisi unusquisque sacerdos sibi persuasit quam sit illa ne
cessaria et nisi paratus est uti eius occasionibus et temporibus 
et formis. Permanens enim educatio « iuventutem » animi con
servat quam nemo ab exteriore parte imponere potest, sed 
quam intra se singuli semper inveniant oportet. Is solus, qui 
hoc discendi semper desiderium servaverit vivum atque cre
scendi, eam « iuventutem » possidebit. 

Potissimum officium Episcopi est simulque presbyterii. In 
eo enim Episcopi officium consistit quod per eum sacerdotium 
suum presbyteri accipiunt et cum eo communicant pastoralem 
sollicitudinem erga Dei Populum. Officium ipse gerit perseve
rantis institutionis illuc spectantis ut omnes eius sacerdotes li
beraliter se fideles praestent dono ministerioque recepto, quem
admodum Populus Dei eos agere vult iusque habet ut sese 
gerant. Idem vero officium movet episcopum una cum toto 
presbyterio ut propositum opus excogitet constituat que ratio
nem qua permanens educatio conformetur non veluti quid
quam adventicium, verum tanquam deliberata doctrinarum 
ratio quae per passus certos enucleatur certasque exhibet vias. 
Implebit ideo officium suum episcopus, non modo si presbyte
rio suo praebuerit loca ac tempora permanentis formationis 
sed etiam si ipsemet praesentem se exhibuerit et congressio
nibus interfuerit humaniter ex animoque. Decebit saepius vel 
etiam oportebit plurium dioecesium finitimarum vel regionis 
alicuius ecclesiasticae episcopos inter se consentire viresque 
coniungere ut incepta meliora offerantur vereque incitent 
formationem illam perpetuam, cuius generis sunt curricula 
accommodationis biblicae theologicae pastoralis, hebdomades 
residentiae, cycli instructionum, tempora meditationis et com
probationis in pastoralis itinere ipsius presbyterii communita-
tisque ecclesialis. 

Sua explebit munia episcopus, si partes etiam advocabit et 
auxilia quae afferri poterunt ex studiorum facultatibus et 
institutis theologicis ac pastoralibus, ex seminariis et insti-
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tutioribus vel consociationibus ubi homines, sacerdotes religio
si fideles laici, in presbyterorum educatione versantes conglo
bante. 

Intra particularem quamque Ecclesiam locus praecipuus 
obvenit ipsis familiis, ad quas nempe secundum earum natu
ram « ecclesiarum domesticarum » refertur revera vita ipsa 
communitatum ecclesiarum quas animant gubernantque sacer
dotes. Nominatim vero partes extollendae sunt familiae nati-
vae. Haec namque coniuncta et in suis propositis consentiens 
potest operi filii sui proprium quoddam praebere adiumentum 
magni profecto momenti. Cum enim consummat consilium 
illud providentiae divinae, quod eam constituerat germen vo
cationis ac necessarium auxilium ad incrementum et progres
sum, domus sive familia sacerdotis, plane semper observans 
hunc filium qui voluit se Deo proximoque dedere, perstare de
bet semper testis fidelis qui munus eius confirmat, comitatur 
et participat magno cum studio et reverentia. 

80. Etsi quodvis momentum esse potest « tempus accepta
bile » (2 Cor 6, 2) quo sacerdotem perducit Spiritus Sanctus 
ad incrementum in oratione ac studio necnon conscientia 
propriorum munerum pastoralium, quaedam tamen momenta 
exsistunt « privilegiata », licet communiora et in antecessum 
praestituta. 

Hoc quidem loco commemorandi in primis sunt congressus 
episcopi cum proprio presbyterio, sive liturgici illi sunt (prae
sertim Missae Chrismatis concelebratio feria quinta in Cena 
Domini) sive pastorales et culturales, ut videlicet sententiae 
permutentur de pastorali industria vel studia agantur de qui
busdam quaestionibus theologicis. 

Contingunt praeterea conventus spiritualitatis sacerdotalis, 
quales sunt exercitationes spiritales, dies recessus, aliaque 
similia. Progressionis et auctus spiritalis ac pastoralis opportu
nitates sunt, tum etiam occasiones orationis longioris et tran-
quillioris, tempora quibus reditur ad radices ipsius exsistentiae 
sacerdotalis, quibus renovatur novum studium fidelitatis et pa
storalis actuositatis. 

Magnum prae se ferunt pondus etiam congressiones studio
rum communisque meditationis: impediunt enim ne animi cui-
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tura reddatur misera et egena aut refugiatur ad commodas 
opiniones etiam in apostolatus campo quae sunt effectus iner
tiae mentis; suppeditant summam iam maturiorem variorum 
vitae spiritualis elementorum vitaeque culturalis et apostoli
cae; mentem porro animumque aperiunt novis provocationibus 
novisque appellationibus quas Ecclesiae praebet Spiritus. 

81. Complura sunt praeterea adiumenta et instrumenta qui
bus uti licet, quo ipsa formatio permanens usque uberior eva
dat vitae experientia sacerdotibus ipsis. Inter haec memorare 
placet varias formas communis vitae sacerdotum, quae semper 
in Ecclesiae historia adfuerunt, quamvis diversis modis gradi-
busque fervoris: « Hodie fieri non potest quin ipsae magnopere 
commendentur, inter illos potissimum qui vivunt vitam actio
nemque apostolicam, verum omnibus exhibet sociis presby
teris ipsisque laicis caritatis et unitatis exemplum ».230 

Aliud quoddam subsidium importare possunt sacerdotum 
sodalitates, praesertim vero ipsa instituta saecularia sacerdo
tum quae prae se ferunt tanquam propriam notam indolem 
dioecesanam, ex qua arctius sacerdotes cum episcopo conso
ciantur efficiuntque « consecrationis statum ubi per vota alia
ve vincula sacra presbyteri devoventur ad evangelica consilia 
in vita cotidiana incarnanda ».231 Cunctae autem « fraternitatis 
sacerdotalis » rationes ab Ecclesia probatae proficiunt non tan
tum ad spiritalem vitam, verum ad vitam quoque apostolicam 
ac pastoralem. 

Usus pariter directionis spiritualis multum sane confert ad 
permanentem sacerdotum educationem provehendam. Trans -
laticium instrumentum est quod nihil interea perdidit suae 
praestantiae non solum ut spiritualis formatio praestetur, sed 
etiam ut perpetua fidelitas ac magnanimitas in ministerii sa
cerdotalis exsecutione promoveatur sustineatur que. In hanc 
quidem scripsit sententiam futurus Pontifex Paulus VI: « Opus 
pulcherrimum facit directio spiritualis ac dici potest ea perne-

2 3 0 SYNODI EPISCOPORUM VIII COETUS GEN. ORD., De sacerdotibus formandis in hodiernis 
adiunctis - « Instrumentum laboris », 60 ; cf. CONC. OEC. VAT . Il, Decretum de pastorali Episco
porum munere in Ecclesia Christus Dominus, 30 ; Decretum de Presbyterorum ministerio et 
vita Presbyterorum ordinis, 8; C.I.C., can. 5 5 0 § 2. 

231 Propositio 37 . 
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cessaria morali spiritualique iuventutis incremento quae qui
dem plena fidelitate cupiat interpretari et sequi vocationem, 
qualiscumque ea est, propriae vitae; adservat porro illa bene
ficam utilitatem omni vitae aetate, cum sub lumine et caritate 
alicuius pii prudentisque consilii expetitur comprobatio pro
priae honestatis atque consolatio de magnanima officiorum 
propriorum procuratione. Paedagogicum est instrumentum ma
gnae prudentiae, summi tamen ponderis, ars est paedagogica 
et psychologica permagnae gravitatis in eo qui eam factitat; 
spiritualis exercitatio humilitatis est ac fiduciae in eo qui eam 
percipit ».232 

CONCLUSIO 

82. « Dabo vobis pastores iuxta cor meum » (Ier 3, 15). Ho
die quoque haec Dei pollicitatio vivit in Ecclesia vigetque: 
ipsa enim sibi sentit has prophetae voces destinari; eas porro 
videt cotidie impleri tot in terrarum regionibus, vel potius tot 
in hominum cordibus praesertim iuvenum. Propositis vero gra
vibus urgentibusque suis mundique necessitatibus concupiscit 
Ecclesia ut ad tertii millennii limen divinum promissum nova 
ratione impleatur — ampliore intentiore efficaciore — tan
quam ex singulari quadam Spiritus Pentecostes effusione. 

Domini promissio in Ecclesiae animo orationem excitat, fi
dentem implorationem ardentemque ex Patris amore, qui quem 
ad modum Iesum misit bonum Pastorem Apostolos et eorum 
successores innumerabilemque presbyterorum multitudinem, 
sic etiam huius temporis hominibus fidelitatem suam ostende
re pergit suamque bonitatem. _ . 

Huic ideo gratiae parata est Ecclesia ad respondendum. 
Percipit enim Dei donum responsionem postulare chori instar 
et magnanimam: sine intermissione est omni Populo Dei pre
candum ac laborandum pro sacerdotalibus vocationibus; sacer
dotii candidati maxime serio animo comparentur oportet ut 
suscipiant et vivant Dei donum sibi videlicet conscii Eccle-